
°Á

MINISTERIO .. DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

De Ner; 150.000 00 para Ner$
250.000,00.

Instrumento de 29 do novembro de
1968	 •	 -
Sociedades de Crédito, PinanCtamento

e Investimentos
a) Aumento de capital — reforma

de estatuto:
A-89-291 — AtIlatica - Cia. de In-

vestimentos, Crédito e Financiamento
De Here 1.20(k.000,00 Para Neli

1.900.000,00
A.G.E. de 28 de outubro de uns

e 21-1-69.
b) Prrorogação do prazo de funcio-

namento:
A-68-4.711 — Pança- Cia. de Cré-

dito, Financiamento e Investira:ratos
Até 18-1-7/.

• INSPETORIA DE BANCOS •

DESPACHOS DO CHEFE
Deferindo, nos termos doi Parece-

res, o reguerido noa processo& na.:
Em 21 de janeiro de 1969 .

a) Aumento ds capital e reforma
de estatutos scere:s:

N9 40.89 — Banco Cearense da Co-
mércio e Indústria S.A.

De NCre '800.000,00 para Ner$
1.000.00000

b) Constituição de reservas para
futuro aumento de capital — Lei nú-
mero 4.357-64

N9 3060— Banco Nacional do Nor..
te 5.A.

De NCra 1.603.417,12
c) Reforma de estatutos sociais
N9 1.21048 — Banco do Estado do

Rio cia Janeiro S.A.
Assembléia Geral Extraordinária de

29-10-68 •
Em .22 de janeiro de 1969
Reforma de estatutos SOCIAIS

I9 46-69 — Cooperativa de Etxmo-
mia e Crédito Mútuo dos Empregados
da Cia. Comércio e Navegação — De.
'partamento Estaleiro Meuá e Mu do
Caiu Ltda.

Niterói (RJ)	 •
Assembléia Geral Extr.ardinária de

25-11.8a.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO !BRASIL

_SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO . DE 1969

ANO Xl — N* 21
	 CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA; -30 DE JANEIRO DE 1949

• • MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMISSÃO DE MARINHA PAERCATE

GERENCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 21 de janeiro de 1969, deferin-

to, na forma doa Pareceres, o regue-
tido nos promana na:
itOciedades de Crédito, Financiamento

o Investbnentas
a) Aumentei de Capital — reforma

Oe estatuto:	 •	 -
A-69-83 — Man S.A. - Financia-

Dento, Credito o Investimentos
De NCre 750.000,00 para NCe9

1.000.000,00
A.G.E. da 22 de novernbro e 31 da

dezembro de 1968
A.89-247 — Aurora S.A. - Investi,.
entos, Crédito e Financiamento
Da Neri 1.200.000,00 para NCr$

1.000.000,09	 •
A.G.E. de 7 de novembro de 1968

# 10-1-69 .
b) Prorrogação do prazo de fun-

Olonamento:
A-68.5.901 — Santa Maria S.A. -

Crédito. Financiamento e Investi-
Men toa

Até 8.12-70
C) Reforma de estatuto:
A-68-5.904 — Audi R.A. - Credito

¡Financiamento e Investimentos
A.G.E., de 5 de. dezembro de 1368
d) Reforma de estatuto — man_

aia de denominação:
A-60-62 — Finauto S.A. .. Crédito,

rine.ncia.mento e Investimento
A.G.E. de 31 de outubro de 1968,

adotada a denominação Emissor S.A.
• Crédito, Financiamento e Investi-
mentos.	 -

Socicdada Distribuidora
C) Autorizaçao para funcionar:
A-68-867 — P. E. Il. Miúdos - Dia-

eibuidor de Titulas e Valõres Mobi-
liários

Salvador (BA).
DESPACHOS DO GER=

:12 da janeiro da 1969, deferindo,
lila forma doa Pareceres, o requerido
noa processos na.:

Bolsa de Valõres
a) Reforma do estatuto:
A-08-2.253 — Rédea de Valores de

•ontos
AGE. de 16 de d-membro de 1953.

Seciedade (,rerretora
Ia) Auroento &meais:Lr/ — alteração

eamtratliat:	 .

A.68-1.53.1 — Invesbfasa Sociedade
~etscra. oe Ti-talos e Villõres Mobt,
etários Ltda.	 • •

ROLI.71"11‘1 D2 RESOLUÇÕES DA
C . M .11 . 'N9 558

A Comiliv de Marinha Mercante
no exercíc:o de suas atribuições nos
tennoe do art. 29 do Decreto nr 50.520,
'de 3 de :na' 3 da 1961, combinado com

et. d: Decreto n9 '53.997. de 3
de julho de 1964, e o parágrafo único
do art. 39 do Decreto-Lei n9 65, de
21 de novembro de 1966. resolve:

N9 3.34. 2-- Índices -Mbs:mos de
'Nucionalica0o

Pearregar p ursa 60 (sessenta)
dias, a partir dei, e.: janeiro de 1969,
a igericia Reedução II' 2.939 do
Bolet•rn no 464, publicado no Diário
Offe:a2	 unrao da O de fevereiro de
1967.

(Reunião da C./1.14. de 9 1,1969)
Rio 'do Jane:ro, 21 de jane'ro de

tom — J. do Marcos Dias, Membro no
Exercido da Presidência.

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE "1969

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, aci uso daa atribuiÇões

que lhe confere o capítulo 10. itan
10.:

'
 letra "g" do Regancnto Inter-

no, resolve:
N9 19 . - Designar e E:trituraria ni-

vel 10-B, Amarrthle Gesta Barbosa,
para exercer a função gratificada,
sia	 2-1", de Chefe de Serviços Ge-
ra::, da D.It. desta Cocalestio, erd
Manaus, criada pelo Decreto nr 62.457
de 25 de março de 1968.

PORTARIA DE Ir DE JANEIRO
DE 1909

O Presiden,e ia Comissão de Mari-
nha Merculte na 1130 dar atribui=
que /lhe tenger, o .capiluk) 10,
10.1, letra *1" e "g"- do Reg'mento
Interno, resolve:

NO	 Ixonerar o Co• ?-•errte ni-
vel, 18 — David	 seira c Siso, —
alooinien:ado ia ' • 44115 (10
Pôrto do II o de tris'ro e cargo. em
cmLo alraboisr 6-C. de ~sor do
Derartatecirto PJ% -,sloa e Planeja-
mento, desta Com'a rto e nomeá-lo
para exercer - eare,o. em contneto.
Slmbolo 8-C, de Assessor do mesmo
Departamento. •

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
DE 1909

O Presidente da Comissão de Mari-
nha mercante, no Uso das atribuições
que lhe confere o capítulo 10, item
10.1, letra "f" e "g" do Regimento
Interno, resolve:

NO 24 — Exonerar a Oficial de Ad-
ininistroçeo uivei 14B Cecilia Caro-
lina Rutowitsch Leitão, do cargo era
comissão, Símbolo 7-C, de Assessor db
Departamento Admin:atrat.vo, desia
cceniarlio e nomeá-1, para exercer o
cargo em manterão, l3bolo 9-C, de
Aseesaor do ranuno Departamento.

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO
DE 1900

O Presidente da Comine° de Ma-
tinira Mercante, no uso das atribu-ções
alue lhe confere o capítulo 10. ltem
10.1, letra "g" do Regimento Dizer-
no e tendo em vista os termo& dos De-
cretos n9a 59.835, de 21 de dezembro
de 1966, 60.263. de M de fevereiro de
1967 e `61.049 de 21 de julho de 1967,
resolve:

bia 25 — Designar a Aux:l'ar de Es-
nat51-,P, Deis: Campos Delito, para
exercer as funções de Auxil'ar da PU-
Meneia desta Cntnistit10, com a gra-
tificação de Representação de Gabi-
nete no valor mensal de Neta 220,00
(duzentos e v:nte cruze:roi; novos). —
João Marcos Dias. Menibro no exerci-
do da Presidenc:a.

DEPARTA4ENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acareie eorn as atribuições que Lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do ext. 142 -do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado cem o ar-
tigo 79 do Decreto n• 48.127, de 19
de abril .h, 1960, resolve:	 .

N9 100 — Designar o Engenheiro
Clovis Calhetas Mata Gomes, matri-
cula rt9 2.243.607, amparado peia Lei
ne 4.069-62, para exercer a função
aratifkada.-aimbolo 14', de Astessae
Técnico do Diretor da Divisão de

i

Obras e Pavimentação (DO.?.)
O Diretor-Geral do Departamento

Nacknal de Estradas de Rodagem, de
ac91113 com as atribuições que lhe
entrem o item XXXI do art. 142 do

brore.o aprovado pelo Decreto mi-
nitro 44.656, de 17 de outubro de
1558, em ''nado e.= a alínea •te" do
art.. •,*9 do Decreto n9 48.127, da 19
el" abril da I060 resolve:

Re 501 — Aposentar o servidor Mil.
teu de Souza Rocha, matricula na"
mero 2.17g.597, amparado nela Leiff 4.069-62, no cargo de Escriturário,
desta Autarquia, lotado na Adminis-
tração Central, na forma do disposto



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

kHRETOR GERAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
CHEFE DO SERVIÇO oa pueue...cems
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

CHEFE DA scçÃo DR REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

Órgão destinado is publicações da administrucão descentralizada

Impresso nas oficinas do DepaRamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULAAES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior:
Ano

Capital e Interior:
18,00 Semestre
36,00 Ano 	

"	 I
	 NCr$ 39.001Ano 	

NCr$
NCr$

Exterior:
, NCr$

NÚMERO AVULSO

Por antiguidade:
Lúcia Maria Brandão eLal, a par-

tir de 30-6-67, em vaga decorrente da
agregação de Adalberto de Menezes
Naimayer;

Por merecimento:
Luiz Vitor Marcondes da Cruz Mar-

tins, a partir de 30-6-67, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Metia
da Glória Moreira Távora;

Carlos Alberto de Castro David, a
partir de 31-3-68, em vaga decorrente
da exoneração de Luciano Terra dos
Neves;

Por antiguidade:
José Apolinário da Silva, a partir

de 31-3-68, em vaga decorrente cia
promoção de Amélia Ribeiro Durand.
— Jerônimo Dix-Huit Rosado Maia.
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário — INDA.
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965,

Considerando as conclusões e su-
gestões apresentadas pela Comissão de

I AERONAUTA

DA PROFISSÃO
DIVULGAÇÃO N' 975

Preço: NICr$ 0.20

A VENDA:
Na Guanabara

Seçáo de Vendas:
Av. Rodri(,wes Alves,

Agência I: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembblso

Postal
Em BrosiWI

Na Sede do D. l. N.

..1

REGULAMENTAÇÃO

213 Quinta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Pare	 Janeiro  de 1969

— O preço do niunero-avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

13,50
27,00

— As R..partições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
ã •iatéria retribuída, nos casos de
&to ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
-de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação, no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras será° res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

— A remessa de valõres, sem,
pre a favos do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00'esclarecimentos quanto à sua a pli-
cação.

no item III do art. 1'76, com as van-
tagens previstas no item III do ar-
tigo 178, ambos da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que 114
confere o item XXXI do art. 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
1 9 44.656, resolve:

N9 103 — Prorrogar por 60 (ses-
senta) dias, o prazo estabelecido pelsk

Retificação
Nos Editais ns. 51-68 e 52-68, déste

Órgão (Diário Ofieial n.9 9 de 14.1.69,
Iiirç ão I, Parte II, pág. 86-7,

Onde se lê:
a ... Rodovia Federal BR-20 com

O ramal ..."

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO
DE 1969

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário — INDA,
Usando Oas suas atribuições legais e
de acôrdo com o disposto no Decreto
n9 53.480, de 23 de janeiro de 1964,
publicado no Diário OficiaZ de 30 de
janeiro de 1964, resolve:	 .

N9 21 — Promover, na Série de
Classe de _Oficial de Administração,

-do nivel 12-A para o 14-B, ,
Por antiguidade:

a) Maria de Lourdes Nóbrega de
Gallisa, a partir de 31-3-67, em vaga
decorrente da promoção de Lygla
Lêdo Lassance Cunha.

Por merecimento:
b) Marise Seunidth Teixeira Bra-

ga e
c) Roseny Ribas da Costa, a par-

tir de 31-3-67, em vagas decorrentes
da promoção de Ery Frões Ribeiro e
Maria António. Sampaio Machado.

Portaria n9 2.163, de 26 de novem-
bro de 1968, publicada no Diário Ofi-
cial de 2 de dezembro de 1968, que
designou O Tesoureiro-Auxiliar de I§
Categoria, João Henrique Maya de
Oliveira, mat. n9 1.164.982, perten-
cente ao Quadro do Pessoal — Parte
Permanente — desta Autarsmia, para
substituir o Chefe dá Tesouraria Dis-
trital (T.D;) do 159 Distrito Rodo-
viário Federal, em suas faltas ou Im-
pedimentos eventuais.

Por antiguidade:
d) Cid Paredes de Almeida, a par-

tir de 31-3-1967, em vaga decorrente
da promoção de inah de Ah/arenga
Dutra.

Por meerchnento:
e) Minam Etienne Arreguy e
f) Geralda Gonçalves Martins, a

partir de 31-3-67, em vagas decorren-
tes da promoção de Célia -3tieno Mo-
reira de Oliveira e Luiz Guimarães
Estruc.

Por antiguidade:
g) Antônio Luiz Borges de Rezen-

de, a partir de 31-3-67, em vaga, de-
corrente da agregação de Helcon
eira Rodrigues.

Por merecimento:
Tadeu Cimbalista e
Arlette Araújo .de Oliveira Tõrres,

a partir de 31-3-67, em vagas decor-
rentes da agregação de Narlir Bastos
de Oliveira e Margarida Eiras Bar-
roso;

Sindicância designada pelo Delegado
Regional dêste Instituto no Estado
do Pará, pela Ordem de Serviço nú-
mero INDA:-DR/PA-71-68, em seu re-
latório assinado em 26.12.68, come-
ferência à Cooperativa Mista Agro-
pecuária de Marabá Ltda. 	
(COPEMA);

Considerando os fatos que chegaram
ao conhecimento desta Presidências
através do Ministério do Trabalho e
Previdência Social;

Considerando o Oficio n9 INDA-
DR-PA-9-69, de 11.1.69, do Senhor
Delegado Regional do INDA, no Esta-
do do Pará;

Considerando que, de acôrdo com a
legislação em vigor, cabe ao Conse-
lho Nacional de Cooperativismo a ori-
entação da poli tica nacional do coo-
perativistno, inclusive baixar resolu-
ções normativas e coordenadoras da
atividade do cooperativismo brasiiel-
ro em consonância com as atribm-
ções legais do Instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário, no que se
refere à respectiva legislação;

Considerando, ainda, que as inter-
venções em entidades cooperativistas,
na forma dos Arts. 90 e 91 do De-
creto n9 60.597, de 19 de abril de
1967, têm por finalidade a restaura-
ção da normalidade administrativa
dessas sociedades, resolve:

N9 26 — Decretar a intervenção na
Cooperativa .Mista Agropecuária cie
Marabá Ltda. (COPEMA), designan-
do para as funções de Interventor
Tenente Ri. Expedito Lair Franco,
com as atribuições legais e as que se
seguem:

a) exercer a administração da Co-
operativa, adotando as necessálitts
providências para resguardar o seu
património, representando-o perante
as repartições públicas federais, au-
tárquicas, estaduais, municipais, es-
tabelecimentos bancários (oficiais os
Particulares), Poder Judiciário (fe-
deral ou estadual), autoridades aiyis
e militares;

b) proceder a rigoroso balanço,
mallação e exame da escrita da
operativa, bem como aos levantanivr-
tOs da mercadorias em estoque, uten-
sílios, bens imóveis, semoventes, ma-
quinarias, . benfeitorias, depósitos e
créditos existentes na sociedade, (na
bancos ou outras estabelecimento,,,

Conselho Rodoviário Nacional
Leia-se:

4 ... Rodovia Federal BR_290 com
o ramal .'.."

Onde se lê:
"... Rodovia Federal BR-18 tre-

cho ..."
Leia-se:

"... Rodovia Federal BR-413, ta e-
cho • • •

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO



Quinta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (Seçâo 1 — Parte II) Janeiro de 1M 219

Art. 2.9 Autorizar a alienaçáo dos
lotes 11 a 63 do emancipado Núcleo
de Colonização de Jaguaqtfaea, Mia
vês a Delegacia Regional do Estado
da Bahia, para melhor oferta, me-
diante pagamento a vista, tomando
por base os valôres munimos es tabe-
lecidos nos laudos referidos no ar-
tigo 1.9.

O Conselho Diretor do . Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Proc. INDA n9 12.418-68,
delibera:

N9 1.676 — Artigo 'Único. Aprovar
o projeto de loteamento denominado
"Vila Brasilia", com a área de ....
38.960,00m2, localizado no Sub-Dis-
trito de Santo Amaro, Manicipio de
São Paulo, Estado de São Paulo, de
propriedade de Adão Reimberg, vi-
sando a formação de 92 lotes urba-
nos, para fins de expansão residen-
cial e comercial, de acôrdo com a
Instrução 1BRA 119 12.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Processo 

DA _

12.398-68, delibera:
N9 1.677 — Artigo Único. Aprovar

o projeto de loteamento denominado
"Vila Marcelo", com a área de
70.100.00m2, localizado no Sub-Dis-
trito de Santo Amaro, Município de
São Paulo, Estado de São Paulo, de
propriedade de Eduardo Araújo, visan-
do a formação de 146 lotes, para fins
de expansão residencial e comercial
de acordo com a Instrução IBRA nú-
mero 12.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
— INDA, no uso de suas atribuiçOes
legais, tendo em vista o que consta
do C.I. INDAeDDR/SCC/5/n9 68, de-
libera:

N9 1.678 — Artigo Único. Autor:ser
a alteração da Cláusula Sexta do con-
vênio padrão para financiamento de
maquinaria agrícola, implementos -e
materiais agropecuários diversos, des-
tinados a revenda, dando-lhe a se-
guinte redação:

I — Quando o valor do matere
fornecido fôr acima de 100 e, inferior
a 310 salários-mínimos

a) prazo de carência — 6 meses.
b) prazo de amortização — 54 pres-

tações iguais e mensea;

c) juros de 8% ao ano.

II — Quando o valor do material
fornecido fôr igual e acima de 310
e, inferior a 600 salários-mínimos:

a) prazo de carência — 6 meses:
b) modo de pagamento — 66 pres-

tações Iguais e mensais;
c) juros de 8% ao ano.

c) apresentar ao INDA relatórios
circunstanciados e periódicos sobre o
andamento dos trabalhos de inter-
venção, focalizando a situação eco-
nómico-financeira da sociedade;

d) quando se tratar de Matéria re-
levante, assuntos de natureza delicada
ou casoe omissoe, as providências a
serem adotadas merecerão exame es-
pedal da autoridade competente, ou-
vida, previamente, a Divisão de Co-
operativismo, do Departamento de
Cooperativismo e Extensão Rural des-
te Instinto, para a devida orleota-
ção e assistência legal.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário — INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 29 — Conceder exoneração ao
Engenheiro Agrónomo Francisco Or-
lando de Vasconcellos Feitosa do
Cargo em Comissão, símbolo 1-C, de
Delegado Regional deste Instittuo no
Acre.

N9 30 — Designar .o Engenheiro
Agrônomo Arllndo de Oliveira Leão,
Delegado Regional deste Instituto no
Estado do Pará, para, sem prejuízo
de suas funções, responder pelo expe-
diente da Delegacia Regional no Acre
até a posse do nõvo titular. — Je-
rôniMo Dix. 'uit Rosado Meia.

, DELIBERAÇÕES DE 14 DE
JANEIRO DE 1969

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de sues atri-
buições legais, tendo em vista o que
consta. do Radio n.9 D1.-AM na,15, de
9.1.69, delibera.

N.9 1.667 — Artigo único. Autori-
zar liberação de recursos à Delegacia
Regional do INDA, no Estado do
Amazonas, no valor de Is1Cr$
10.000,00 (dez mil cruzeiros novos),
pare, atender às despesas com o Pro-
jeto Rondon, observadas as disponi-
bilidades orçamentárias.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Ave:trio
— INDA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas_ pelo Decreto nú-
mero 55.890, de 31 de março de
1965;

Considerando a majoração gerai
dos níveis, símbolos e valôres de re-
tribuição dos servidores civis e mi-
litares determinada pela Lei número
5.552, de 4 de dezembro de 1968;

Considerando que a Exposiçao de
Motivos dos Senhores Ministros de
Estados da Fazenda e do Planeja-
mento e Coordenação Geral que
acompanhou o Projeto na 3e-68,
transformado no citado diploma le-
gal, eXpressamente justificou a ma-
joração em caráter genérico e ime-
diato dos níveis, símbolos e valores
de retribuição dos servidores civis e
militares fixados pela Lei 11. 9 5.358_67
pela persistência da elevação dos ín-
dices de preços;

Considerando que os salários do
pessoal temporário, bem como os va-
lõres das retribuições pagas aos que
prestam serviços mediante recibo fo-
ram majorados, a partir de 1.9 de
janeiro de 1968, pela Deliberaçáo na-
mero 1.268-68 como decorrência da
aplicação da Lei n.9 5.368-67, citada;
• Considerando que a Comissão Mista

designada para emitir	 Parecer
Projeto de Lei n.9 36-68, recusou
emenda objetivando assegurar aos
regidos pela Consolidação tias Leis do
Trabalho, -o mesmo percentual de au-
mento concedido ao funelonadsmo,
sob a alegação de que todos os "Et-
vidores" /oram diretamente contem-
plados peto art. 1.9 de projeto":

Considerando que, de acôrdo com a
Interpretação do Consultor Geral da
República no Parecer nP 53041, de
11 de julho de 1967, a palavra, "ser-
vidoree",• constante também do ar-
tigo 1.9 da Lei n.9 5.552-68, referida,
tem sentido amplo e abrange a to-
dos que prestam sertiços ao Estado

e com ele têm relação de emprêgo,
seja estatutária ou trabalhista;

Considerando a correlação básica
estabelecido. pela Ordem de Serviço
n.9 INDA P-2-67, de 14.3.67, entre
os servidores temporários. contra-
recibo e os funcionários de nível de
vencimento correspondentes à clas-
se singular ou série de classes de en-
cargos e obrigações semelhantes ou
equivalentes;

Considerando a existência de ia_
cursos orçamentários próprios;

Considerando, finalmente, is expo-
sição do Senhor Chefe dos AG, con-
tente do C.I. INDA n.9 064 68, de-
libera:

N.9 1:668 — Artigo único. aledorar
em 20% (vinte por cento), a partir
de 1.9 de janeiro corrente, os saia-
rios do pessoal temporário, bem como
os valores de retribuição pagos • aos
que prestam serviço mediante recibo,
na 'mina do Decreto n. 9 57.781, de
11 de fevereiro de 1966.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do CI-INDA-DC n.9 739-68 e CI-
INDA n.9 6 da Comissão Port. nú-
mero 346 de 26.6.68, delibera:

N.9 1.671 — Artigo único. Homo-
logar escrituras definitivas lavradas
peio Presidente da Sub-Comissão de
Liquidaçáo de Reinanescenees, por
delegação de poderes, Portaria n. 107,
de 14.'7,65, que alienou do Patri-
mônio do Instituto os lotes: urbanos
— Quadra 60 lote 20 a Odilon José
Dias; Quadra 50, lote 19 a Teofilo
Cordeiro de Campos; Quadra 55, lote
17 a Belarmino Cândido da Silva;
Quadra 48, lote 46 a João Cândido
de Moura; Quadra 48, lote 15 a Bu-
liria Rocha Rocha; Quadra 47, lote 30
a Valdevino Antonio da eliiva; Qua-
dra' 45, lote 35 a Manoel Domingos
da Silva; Quadra 45, lote 18 a Ade-
nor Correia da Silva; Quadra 45, lote
12 e lote 13, a Francisco Leonor de
Macedo; Quadra 45, lote 2 a Joaquim
Galdêncio de Oliveira; Quadra 43,
lote 8 a Francisco Sergio de Sousa;
Quadra 43, lote 4 a Joaquim Vieha:
Quadra 36, lotes 17, 18 e 19, Igreja
Metodista dee Brasil; Quadra 32 lote
20 a Maria Divina de Jesus; Quadra
32, lote 11 a Germano Francisco dos
Reis; Quadra 31 lote 22 a Aristoteles
Martins da Silveira; Quadra 25, lote
20 a Roriz Rosa do Amaral; Quadra
25, lote 8 a João Borges Rosa; Qua-
dra 25, lote 19 a Sebastião Rodrigues
de Souza; Quadra 15, lote 15, a Evan-
gelista Rodrigues Novais; Rurais —
Quadra Rural lote 2.756 a João Joa-
quim do Nascimento e Antonio Ema
dio da Silva; Quadra Gleba Helmuth,
lote 81.-B a Gentil Goulart.

O Conselho Diretor do	 Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
— INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do C.I. INDA-DD-GB n.9 50-68, de-
libera:

N.9 1.072 ‘— Artigo único. Aprovar
contribuição financeira ao Sindicato
Rural de Uberlândia, no valor de ..
NCr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros
novos), objetivando a realização da
139. Exposição Agropecuária do muni-
cípio.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
— 1NDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o 'are consta
do procesos INDA 11.9 13.120-68, de-
libera:

N,9 1.674 — Artigo único. Aprovar
o projeto de lineamento denominado
"Cidade Universitária", com área to-
ai de 3.147.090,00 rn2 localiz,ada no

Distrito de Barão Geraldo Municí-
pio de Campinas, Estado de São Pau-
lo, de ptopriedade cht firma Adral-
pa S. A. Agrícola e Comercial, vie
sendo a formação de 5.739 lotes ur-
banos, para fins de expansão residen-

lixais, tendo em vista o que consta do
Proc. INDA n9 1.249-68, delibera:

N9 1.679 — Artigo tinico. Aprovar
a celebração de convênio com a So-
ciedade' Nacional de Agricultura, no
valor de Ner$ 50.000,00 (elnqüerita
mil cruzeiros novos) objetivando ex-
pandir Pd atividades da Escola de
"Horticultura "Wenceslau Beilo'
através a renlleação de cursos avulsos
de Horticultura e do Hortalicicultu-
ra, observadas as disponibilidades

orçamentárias.
O Conselho Diretor do Instado

Nacional do Desenvolvimento Agia-
rio — INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Of. INDA/DReRS número
50-69, delibera:

N9 1.680 — Artigo Único. Aprovar
contribuição financeira à Pontificia
Universidade Católica do Rio Grande
do Sul, para ampliação do prédio da
Faculdade de Zootecnia de Uruguam-
na, no valor de NCr$ 138.985,58 (cen-
to e trinta e oito mil, novecentos e
oitenta e cinco cruzeiros novos e eia-
qüenta e oito centavos), observadas
as disponibilidades . orçamentárias.

O Conselho Diretor do Instilais)
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de suas atribol-
ções legais, tendo em vista o loa
consta do Processo INDA número
30-69 e aps. n 9 13.400-66, 2.460-67,
8.542-66 e 1.136-68 delibera:

N9 1.683 — Artigo 'único. Aprovar
renovação de convênio com a Agen-
cia Nacional, para divulgação e di-
fusão das atividades da Autarquia,eni
todo o Território Nacional e no ex-
terior, mantido o mesmo teto de va-
Iteres do exercício anteriores.

O Conselho Diretor dó Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de suas atrib li-
ções legais, tendo em vista o tino
consta do Processo INDA número
13.763-68, delibera:

N9 1.684 — Artigo Único. Aprovar
celebração de Termo Aditivo ao con-
vênio firmado com a Sociedade Anó-
nima de Eletrificação da Paraíba ..
(SAELPA), para execução de obras
eletro-rurais naquele Estado, com a
finalidade de aplicar em estudos e
projetos, por conta de saldos do Jon-
vênio a soma .de até NCr$ 100.00000
(cem mil cruzeiros novos).

O Conselho D:retor do Instituto Na-
cional do Desenvonemento Agrário
INDs no uso de suas atribuições le-
,rais, tend em vista • nue com.e do
Proc. INDA n9 16.125-68, delibera:

N9 1.685 — Artigo Único — 'Allm
-var celebração de convênio com Pre-

feitura Municpal do Distrito Federal,
no valor de NCr$ 100.00000 (cem mil
cruze:ros rimas). para estudos	 -
jetos de eletrificação rural, ficando
destaca desta inmortâncle a quantia
de NCr$ 30.00000 (trinta m . 1 cruzeirob
novos), para estudos e - projetos da
Cooperativa 's. Eletrificação Rural de
Tamanduá — CERTA.

O Conselho Diretor do Inale") Na.
tonal do Desenvoleenento Agrár:o —
I"De no uso de sues atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta do
Proc. INDA n9 10.020

N9 1.688 - Art. 19 Autoriza a cele-
bração de convénio com o Governo do
Se -ao do Espirito Santo, para finan-
ciamento da importância de teer$
259.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros novos), para aquisição de si-
los metálicos destinados à Central das
Cooperativas Agricolas do Espirito
IantD.

Art. 29 Autoriza a rescisão do coxa.
.énio firmado entre o INDA e o go-
verno do Espirito Santo em 19-11-67,
aprovado pela Deliberação n9 1.079,
de 16.1, .67, para aquisição de- silos
metálicos.

Art. 39 Oa recursos já liberados pelo
INDA ao Governo do ratado em con-
seqüencia do onvénio firmado em
19.11.67, no valor de NCr$ 160.000,00

cial e comercial, de acôrdo com a
Instrução IBRA n9 12.

O Conselho Diretor do Imita:ao
Nacional de Desenvolvimento (erário
— INDA, no uso de suas atrilatições
legais, tendo em Vista o que consta
do proccsos INDA n. 12.546-68, de-
libera:

N.9 1.675 — Art. 1.9 Homologar os
laudos de avaliação dos lotes ns. 11
e 53, elaborados pela Comissão Téc-
nica de Liquidação de Núcleos de Co-
lonização Emancipados (Portaria
mero 426-68).

III — No que tange à taxa de Ad-
ministração, visando a facilitar a
amortização da mesma por parte dos
interessados, a importancia relativa
ao seu pagamento deverá, em todos rd
Moa, ser Incorporada equitativamen-

te, ao valor das promissórias emiti-
das.

O Conselho Diretor do Instituto Na-
cional do Desenvolvimento Agrário —
INDA, no uso de suas atribuições le-



Consolidação das Leis do ir-ahlho
Alteracaes da Dec. lel ex.° 229. 28-247

DIVULGAÇÃO N.' 1.007

PREÇOS Ner3 0,34

`A VENDA*
Na Guanabara

Seçlio de Vendai: Av, Rodrigues Alves, li
Agencia Is Ministério da Fazenda

atende-se a Dedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

. Na Sede do DIN

d.o
.112~11~erale11~•~81.~~^~41111,

220 e:Intr.4'0ra 30
	

CM,R1,0(c-'	 .—.	 _

*tento e seuenta mil cruzeiros novc,
recolhidcs e incorporada; ao n.-

v., c ...a autu!zado, tra-r . deuck:to no
Eirrea Ntc'onal	 Úréci1to Coop.:rad-, To. õ, dispos:ção do Este.do.

Consz:Illo Do da Instituto Na-
e:c.;:al do Dr-envolvimento Agrár:o —
11;DA, no u:.o de suas atribuições le-
re.'s. ter-ia em vista o que consta do

INDA n9 8.695-68, delibera:
N9 1.637 — Artigo nice.. Aprovar

embração de convênio com o Depor-
1. , . lento de Aguas e Energia Elétrica
te São Paulo para financiamento da
Importância de NerS 160.000,00 (cento
e sessenta mil cruzeiros novos, desti-
nada à conclusão das obras de eletri-
ficação Tur..: da Cooperativa de Ele-
trificação Rural do Vale do MOO.

O Conselho Diretor do Instituto Na-
e:onal do Desenvolvimento Agrário —

r:nA, no mo de suas Otri:udr..	 '
irais, tendo era vi.-ta o cra.:
Proc. IND.+/Bil, u?
" /-'9 1.658 — Art:go tm:ea.

ecntribu'rão f : r...mceira, no v:) !_cr d.'
NCrS 40.0Su.00 (cluarenta
novc,.), C Sac'ech•:4.e PaulL:n de A r.:re !
nemic, para	 de érea
Ur:a, nec...ária eu seu d:avaisi-
mento.

O Conselho Diretor da Indttuto Na-
clonal do Descnvolv'mento Agrário —
INDA, no uso de suas atribuições le.!
gaia, tendo em vista o oue consta doi
Proc. INDA n9 12.646-68, delibera: 	 i

N9 LIXO — Artigo toolco — Aprovar I

celebração de Têrtno Aditivo ao coa.
Orli° firmado com a Espirito Santo
Centrais Elétricas, ESCELSA. para!
execução de programa de eletrificação

cfcio ao INDA, objetivando •
a) G.no ciaquélo E.,ta:13

.	 dcca.Tentcs do li-
1-	 ns p:vit2 relativa aos

lia::;04 pelo INDA
.	 .

O C:-.:;e:h3 3)Ire:.ar do Instituto Na-
::..1 tio D:.e.iivoIvirnento Agrário

no tho de suas atribuições
v:sta o que consta do

INDA w 5.092-68 e apen.vo
1 .1.231 et;. na:Ibera:

N .) 1.690 — Artigo enico. Aprovar
eclebetteão de Tèrmo Aditivo ao con-
vênio firmado em 9-3-67, com a Escola
de .Agronomia do Nordeste, em Areia
— Paraíba, para alteração do Projeto
integranie do convênio, bem como
prorrogação do prazo de vigência do
menno, ai' o dia 9.3.69, visando à ul-
timação dos trabalhos programados,

do *dedo ca a m:nuta de fls. 76-77
do Proc. INDA n9 11.2.51 CO.

O Corvelho Diretor do Instituto Na-
cional d De...envolvimento fis,ráno —
INDA, no u:o de suas atribuições le-
gais, tendo cm vista o que consta do
Proc. DMA 9.713-63, delibera:

N9 1,691 — Artigo único. Aprovar
suplementação de recursos, no valor
de NCr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeirOS
novo:), ao convénio celebrado com a
Companhia de Eletrificação Rural do
Nordeste — CERNE, para realização da
estudos e projetos de eletrificação ru-.
rai no Rio Grande do Norte, objet14
ve.ndo levantamento topográficos O
projeto definitivo, a fim de estender
a energia de Paulo Afonso à Estação
Experimental de Beridó. observadas MS
dispOnibllidades orçamentárias. — Je"
nimba° Dix-Huit Rosado Mala.

	•

A VENDA

Na Guanabau
.Agéncla I: Ministério da Pa.:enda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasilia
Na sede do DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DlYULGAÇA0 N' 981

Presos NCr$ 0,25

LIMMOVNII~I~wwwsP~Inen19~1	



Quinta-feira 30
	

DIÁRIO OFIVAL (Seção I — Parte II) 	 Janefro da	 22:

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO 1 UNIVERSIDADE FEDERIA.
FLUMINENSE

'CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO

DE 1969
O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços

Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência, ex vi da Portaria
119 447, de 21 de junho de 1967, re-
Golve:

N9 31 — Conceder dispensa a Vilma
de Andrade Lemos Cordeiro, Biblio-
tecária, EC-101.20.B da Parte' Per-

, imanente do Quadro Unica de Pessoal
da U.F.R.J., aprovado pelo Decreto
ses 60.455, de 13 de março de 1967, da
função gratificada de Chefe da Seção
de Registro, símbolo 10-F, da Biblio-
teca Central, mantida pelo Decreto
acima citado.

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 32 — Dispensar Worlin da Silva
Alves, Mensageiro, GL-305.1 da Parte
Permanente do Quadro Unico de
Pessoal da U.F.R.J., de substituto
eventual do Chefe da Seçae de Esta-
tística. — Guilherme A. Umecto ae
Magalhdes.

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO
DE 1969

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência, ex v da Portarfa
n9 447, de 21 de junho de 1967, re-
solve:

N9 37 — Designar Naton Sergio do
Carmo, Auxtliar de Portaria, GL-303,
nivel 7-A, da Parte Permanente. do
Quadro 'único de Pessoal da U.P.R.J.,
aprovado pelo Decreto ri9 60.455, de
13 de março de 1967, para substituto
eventual do Chefe do Serviço de Co-
municações e Arquivo, símbolo 10-F
da Escola de Educação Física e Des-
portos, mantida pelo Decreto acima
citado.

N9 38 — Designar Wiima Cavalcanti
de Albuquerque, Datilógrafa, AF-503,
nivel 7-A, da Parte Permanente do
Quadro 11xneo de Pes:s .)al .t. IJ F
acravado peie Lerneas n 9 60.455, de
13 de março de 1967, para exercer a
função gra l:gy.1'k de Artm'n straace.
sanixdo 16 F, da Instat,•ro Nn:r;-
legia, manada p slo Decreto ac,ma
citado. — Gudaerete st, Cencae ae
21agalhae3.

tura portuguesa, espanaola, francesa
e italiana nos cursos de Letras Neo-
latinas, como um mínimo indispensá-
vel à formação de um professor de
letras.

Reconheço, pois, desse modo, o es-
pirito que presidiu à organização dos
cursos universitários de letras, a per-
feita correlação de matérias entre dis-
ciplinas incluídas numa mesma cate-
goria de curso especializado.

Por seu turno, esse curso confere,
na forma da lei, direito a lecionar ta-
das as disciplinas constantes de seu
currículo.

A correlação de matérias é que In-
duziu ao agrupamento de várias dis-
ciplinas no mesmo currículo universi-
tário e levou o Ministério da Educa-
ção , a permitir, aos diplomados (ou
licenciados) desses cursos, o indispen-
sável registro para poderem lecionar.
Não há dúvida de que essas discipli-
nas foram grupadas no mesmo curso
porque implicavam conhecimento da
mesma matéria, apenas diversificada
por contingênciSas de ordem histó-
rica, linguistica, etc., que influiram
na formação do mundo romântico.
Não se trata, pois, de identidade de
matérias, mas de correlação, eviden-
temente inegável, uma das caracterís-
ticas da unidade do mundo românico.

Bella Karaeuchansky Jazei. —
Marta de Lourdes Cavalcanti Marttnt
Teixeira dos Santos. — Leda Papaleo
Ruffo.

PARECER
A Comissão designada pela Portaria

n9 1.007, de 2 de setembro de 1968
abaixo assinada, para julgar e emitir
parecer quanto à correlação de ma-
térias e compatibilidade de horários
a serem cumpridas, na forma do
do art. 14 do Decreto n9 59.576-66,
para efeito de acumulação, por Gua-
racy da Silveira, ccupante do cargo
de Técnico de Administracão. AF-601,
nível 20-A, da PP. do Q.U.P. da
UFRJ, com a função de Auxiliar de
Ensino, da Faculdade de Economia e
Administração procedeu ao exame Os
elemento.; constantes dos documentos
de fls. 13, 18 e 21, concluindo:
a) existe perfeita correlação de

matérias entre as funções de Auxil:ar
de Ensino, da Cadeira de Elementos
de Finanças e Legislação Tributária
e Fiscal — Direito Tributário — e as
de Técnico de Administração, exerci-
das na Reitoria da universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro — Sub-Rei-
toria de Patrimônio e Finanças;

b) Torna-se evidente a compatibi-
lidade de horários, se consideradas as
declaraeões de fls. 13 e 18 do Pro-
cesso n9 11.589-68;

e) Em conseqüencia deve ser permi-
tida a acumulação de cargos.

Rio de Jene*ro 3 de eetembro de
1968. — Umberto Montan°. — ney-
naido de Souza Gonçalves. — Augusto
Cezar Rios.

Escola de Engenharia
PROCESSO N9 14.695-68

Trata-se da nchnissãe de José An-
tónio Monassa Heide, Eingenbeiro
Petrebrás, como Regente da disciplina
de "Planejamento e Aammustraett(,
Operacional".

A Comissão tem a informar:
a) Correlação de matérias: é óbvia,

tendo em vista que o Departamento
em que está lotado se ocupa especifi-
camente com o conteúdo da disciplina
que o indicado vem ensinando nesta
Escola, há várias anos, fls. 7 e 16.

a) compatibilidade de horários:
está conforme segundo decorre do

confronto de fls. 7, 12 e 18 que regis-
tram:

Horário na PETROBRAS
De 2es feiras às sextas:
8 às 12 horas e das 13,45 às 18 h.s;
Horário na E. E. da U.F.R.J.:
As segundas feiras das 18 horas às

21 heras;
As quartas feiras das 18 horas as

22 horas;
As sextas feiras das 18 horas às

20,30 horas.
Assim sendo a Comissão opina favo-

ravelmente.
Rio de Janeiro, 23 de dezembro de

1968. — Abrando Izecksohn. — ser-
fiado Fabriani. — Sydney Martins
Gomes aos santos.

PROCESSO N9 13.971-68
No presente processo a Comissão

abaixo assinada opina sôbre a admis-
são do engenheiro Isaac Kayat, lo-
tado no TUB, como regente da dis-
ciplina "Fundamentos de Mecânica
Aplicada às Máquinas".

a) Quanto à correlação de matérias:
por dever da função, como Chefe do
Setor que fiscaliza os serviços de Exe-
cução na Ilha do Fundão, cabe-lhe
entre outros assuntos, aqueles rele-
rente.s à montagem, operação, contrô-
le, seleção e especificação do equipa-
mento Hidráulico e mecânico das edi-
ficações em andamente; na Cidade
Universitária. É precisamente mate-
rial pertinente à disciplina para a
qual está indicado.

b) Quanto à comPietibilidade de ho-
rários está conforme, segundo decor-
re do confronto de fls. 11 e 14 que
registram:

Horário no ETUB — 11 horas às
17,30.

Horário na E. E. da U.P.R.J.:
De 2e feira à sexta feiras- das 7 ho-

ras às 10 horas;
Sábados de 7 horas às 12.
Assim sendo a comissão opina fa-

voràvelmente.	 -
Rio de Janeiro, 23 de dezembro de

1968. — Abrando Izeckschn. — rex-
rueio Fabriani. — Sydney Martins
Gomes dos Santos.

PROCESSO N9 18.177-63
Trata-se da admissão do engenheiro

Hildebrando de Araújo Góes Filho
como regente da diecaolina "Ilidro-
técnica" no Curso de Engenharia de
Operação.

A Comissão tem a informar:
. a) Correlação de matérias: O indi-

cado é engenheiro da Cia. Brasileira
de Dragagem, emprêsa que se ocupa
com serviços típicos de hidráulica
marítima, de htdroteonlea, na melhor
acepção do termo.

Há pois correlação, ermo cumpre
que haja.

b) Compatibilidade de horário:
está conforme, segunda decorre cie
confronto de anexos que registram:

Horário na Cia. B. dl Dragagem:
O Indicado está liberado no horário

da tarde, tôdas as 59 9 feiras de suas
obrigações cens a Empresa, a fim de
prestar colaboração nesta Escola;

Horário na E. E. da U.P.R.d.:
As 5es , feiras das 14 às 18 horas;
Sábados: das 8 às 12 noras c das

14 às 15 horas.
Assim sendo a Comissaa opina favo-

ràvelinente.
Rio de Janeiro, 23 ds dezembro de

190 — AbrahãO Izeeksohn. — Fer-
rado Fabrica:. — Sydney Mgrtins
Gentes dos Sanins.

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO
DE 1Wj8"

O Reitor da Urdvers:dade Federal
Fluminense, na seio de sues atribui-
ções legais e de acôrdo com o D?erc
n9 52.292, de 23 de julho dc 1963, re-
solve;

N9 660 — Des:gnar Moacyr de Car-
valho Gama, Escriturário, nível 8-A.
do Guadro Unica de Pessoal desta
Univers'clede, _eatricula número ....
2.297.799, para exercer a funcile gra-
tificada de Chefe de Secretaria. sím-
bolo 2-19,. da Escola de Serviço Socesl,
Econômicas, criada pelo Decreto nú-
mero 62.674. de 8 de maio de 1968.

N 9 861 — Designar Fylza Motta Fer-
reira, Ofic:ala de AdminSstração, nível
12-A, do Quadro único de Pessoal des-
ta Universidade, matrícula número
2.297.997. para exercer a função gra-
tificada de 'asefe de Secretaria. sím-
bolo 2-aa da Escola de Serviço Social,
criaae pelo decrete n9 62.674, de 8 de
maio de 1968.

PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO
DE 1938

O Reitor da Univers:Idade Federa/
Fluminense, no uso de suas atribu:ções
legais e estatutárias e de acôrde can
o cUsposto no Decreto n 9 52.292, re-
solve.

N9 876 — Designar Alberto Francis-
co de Cestre almoxarife, nível 16, do
Quadro de Pessoal Co Ministario .
Educacão e Culture, matricula núm e

-ro 1.132.115 para exercer a função
gratificada de Secretário (Chefe de
Secretaria), símbolo 2-F, da Escola Ce
Enfermagem desta Univers sciade, cria-
da pelo Decreto n9 62.674, ale 8 de
maio de 1968. — Manoc/ Barreto
Netto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE G DE NOVEMBRO
DE 1968

O Reitor da Univers:dade Federa/
de Alagoas, usando de atribu1v5ea de
sua competencia, de acôrdo cem o
artigo 69 do Decreto n 9 51.385, de 4
de janeiro de 1962, combinado com o
artigo 145, itens I, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 195a, e o pará-
grafo 29 do art i go 95 da Constituição
do Brasil, resolve:

N9 235 — Nomear o Bel. Luiz Vasco
de Araújo, ocupante do cargo de Al-
moxarife — Código AP-101.14-A, para
exercer o cargo em comissão da D:-
setor da Divisão de Material, do De-
partamento de Administração desta
Universidade — SimbOlo 6-C, em
vaga decorrente da exoneração de
Bel. Nereu 'Cavalcanti, efetuado atra-
vés da Portaria n9 157, de 17 de
agõsto de 1967.

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO
DE 1969

O Reatar da Universidade Federal
de Alagees, usando de atribuiçiiee de
sua competencia, de acórdo com o
artigo 69 do Decreto n9 51.385, de 4
de janeiro de 1962, combinado com o
artigo 145, item I, da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952, e o pará-
grafo 29 da artigo 95 da Constituição
do Brasil, resolve:

N9 1 — Nomear o Engenheiro Joãe
Alfredo ' Savostruso Remanso, Auxi-

liar de Ensino junto ao Instituto de
Ciênc i as Exatas :lesta Universidade,
para exercer o cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Obras, do De-
partamento de Planejamento e Obras
desta universidade — símbolo 6-C,
em vaga decorrente da exoneração de
Carlos Cardoso Pente ' de Miranda,
efetuada através da Portaria n9 299,
de 20 de dezembro de 1968. — Aris-
tóteies Calasans Simões.

-
A Comiserar, de Professõres, desig-

nada pelo lime Sr. Diretor da Facul-
dade de 1..ei ‘ as da U	 R. .T.,
detido ao exame do processo número
27.826-67, referente à professôra Ma-
ria do Perpétuo Eocorro Correia Lima
de Almeida que exerce nesta Fecul-
dada a função de Auxiliar de Ensino
regido pela C.L.T. da Cadeira de
Língua e Literatura Espenhola do
Departemento de Letras Estrangeiras
Modernas, opna favore.velmente pela
acumulação, uma vez ser companvel
o horário e correlata a mateela do
órgãe em que acumula, Prefessóra
Ensino Secundário digo Técnico do
Estado de Guanabara, rolada no ada-
gio Fataclual Bento Ribeiro lecionan-
do Portugues no eeguintse, horário 29
e 3e feira de 16.10 às 1 9.e0 e C feira
das 18,10 às 20,30 minutos, com a que
ministra nesta Unalecle 4 feira das
10 às 12 horas, Quinta feira das 16 as
18 horas, sexta feira -Ia; 19 a 12 das
15 às 17 e das 17 às 19 horas, sábado
das 10 às :12 horas. Lineun e Litere-
atra Ripanhola, e Civililação Iberas..

Ped inlea r;ilia, para algumas non-
(1 , n-eõ3 relativas a ume das exiq,en-
dag nora acumulação, do art. 125 da
Con stituieil, Federal, erec'saniente
acreele oue se refere à "CerreIaçaa de
matérias". A correlacea) de matérias

_ex ua('nte eo grupo das lingua3 neo-
ret fees e mais que evidente. Tanto
a .0an e, ou o currículo unlversitári,)
inclui o estudo das lineues e 'iteras



MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Janetro de 1969'222 Quinta-feira 30
_	

UNIVERSIDADE FEDESAL
DE MINAS W.TRA!S

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
' DE 1969

O Re:tor da Un:vers dade Federal de
Minas Gera •:, usando da atribuição
que lhe confere o art. 99 do Decreto
n9 59.676, de 6 de dezembro de 1966,
resolve:

N9 21 — Exonerar o Prof. Daniel
Valle Ribe:ro d'o cargo de Professor
Adjunto, EC-502-22, do Quadro 1:1nieo
de Pessoal, Parte Transitória, da , 	
U.F.M.G. lotado na Paculdade de Fi-
lozofia e Ciências Humanas, em vir-
tude de ter-se estabilizado, com efeti-
vação nit> cargo de Professor Catedrá-
tico, EC-501, nos têrtnos do art. 177,

29, da Constauicá.> do Brasil .
N9 22 — Exonerar o Prof. Enrico

Trindade do cargo de Professor Ad-
junto, EC-502-12, do Quadto 'Unis° de

Pape 	 Pessoal, Parte Tran :ória, da 	
U.P.M.G. lot-tio na Faculdade de Di-
reito em virtude de ter-se estabilizado,
ccnn efetivação no cargo de Professor
Catedrático, EC-501. — Gerson de Bri-
to M. Boson, NÉtOr.

•.f•

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA DE 3 IDE JANEIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 89 do
Decreto 1i9 51.652, de 9 de janeiro
de 1963, resolve:

N9 3.435 — Aposentar, por invali-
dez com proventos integrais, oom
fundarliento nos artigos 1.00, inciso
I, e 101, inciso I, letra B, da Consti-
tuição do Brasil, e de acôrdo
0 artigo 176, item III Combinado com

I

o artigo 178, item III da Lei numero
1.711, de 23 do cetabro de 1952., o
f uneicia'rio Eell ,' .  • Vieira Peclrosa,
matrieu a ii ! 2-291.6o.), ocupante do
cargo de Carpinteiro, A-001.8-A, Ca
Parte Permanente do Quadro Viaje()
de Pessoal desta Universidade, c.)1a
exercieO na Reitoria, Serviço de Pie-
nejamento e Obras.

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRu
DE 1969	 .

O R.eitor da Universidade Federai
de Santa Maria, no. uso das atrioui-
ções legais e regulamentares, resoive:

N9 3.441 — Conceder dispensa a
Sérgio Barros Bandeira de Mello,
Repórter, Contratado, da função e
Oficial de Gabinete do Reitor, cons-
tante da Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete, publica-
da no Diário Oficial de 26 de abai
de 1967, vigorando o presente ato a
partir de 19 de janeiro de 1969.

O Reitor da Univetsidade Federal
de Santa Maria, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 89 do
Decreto n9 51.652, de 9 de janeiro
de 1963, resolve:

N9 3.444 — Conceder exoneração a
Hermes Fontoura Godoy, de acôrdo
com o artigo 75, 1, da Lei n9 1.711,
de 28.10.1952. regulamentado pelo De-
teto 11 9 45.807, de 15.4.1959, do car-

go de Escrevente-datilógrafo, 	
AF-204.7, da Parte Permanente do
Quadro Unieo de Pessoal da mesma
Universidade, lotado na Faculdade de
Belas Artes, a partir de 19 do cor-
rente mês.

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO
DE 1969.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria no uso de suas atri-
buições legai Se regimentais, resolve:

N9 3.445 — resignar Renato Luiz
Lopes Serafim, matricula número 	

2-120.539, Oficial de Admtração;
AP-201.14B. da Parte Permanente cio
Quadro talico de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a função de
Otie:al de 'Gabinete. percebendo ...
NCra 359,00 (trezentos e cinqüenta
ne.u.arcs novos) mensais, a titulo de
Gratifi:• ação pra Representação de
Gabincto, conZerme Tabela aprava-
Ia e publh• mla no Diário oficial de

de abril de 1967, e de acórdo
-) que dispõe o Decreto ris 59.835, -de
!I de dezembro de 1966, alterado peio
Decatto n 9 61.019, de 21 de julho de
1967, em vaga decorrentae da dispensa
de Sérgio Barres Bandeira de Mello.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 89 do
Decreto' n9 51.652, de 9 de janeiro
de 1963, e tendo em vista o disposto
no Decreto n9 62.178, de 20 de inar-
ço de 1964, resolve:

N9 3.446 — Designar Mauro Cha-
ves Vargas, Veterinário, TC-1001.'20A
com exercido no Colégio -Agrícola de
Frederico Westphaien para exercer a
função gratificada, símbolo 1-F, de
Diretor do mencionado ,Colégio, em
vaga, criada pelo Decreto n9 53.774, de
20 de março de 1964 publicado no
Diário Oficial da União de 30 sub-
seqüente.

Processo 11 9 3.674-68.
Assunto: Acumulação de Cargos.
Interessado: 'Pedro Augusto de Sei-

xas Mazza.
É permitida a acumulação de car-

gos em que incide Pedro Augusto de
SeixaS Massa, exercendo as funções
de Auxiliar de Ensino da disciplina
de Histologia e Embriologia, da Fa-
culdade de Odontologia da u.r.a
e de Médico Clinico do Instituto Na-
cional de Previdência Social.

1 — O processo anexo versa sôbre
a acumulação de cargos em que in-

cide Pedro Augusto de Seixas May:a,
exercendo as funções de Auxiliar de
Ensino da disciplina de Histologia e
Emotologia &a Faculdade de Odonto-
logia da U.F.S.M. e de Médico Cli-
nico do Instituto Nacional de Pie-
vidência Social em Santa Maria.

2 — A Constituição Federal, no seu
artigo 97, permite a acumulação de
um cargo de professor com outro Ve-
nico ou cientifico, desde que haja
correlação de matérias e compatibili-
dade horária.

3 — O programa da disciplina de
Histologia e Embriologia da Fac. de
Odontologia é, em sua quase totali-
dade, o mesmo programa da discipli-
na de Histologia e Embriologia da
Faculdade de Medicina, em que é
graduado o médico Pedro Augusto de
Selim Mazza. Assim sendo, a seme-
lhança de conhecimentos consti.,u1
habilitação para exercido de ambos
os cargos, pois é aplicado em um o
que é investigado no outro, havendo
Identidade parcial ou quase total na
natureza das duas funções, ou seja,
correlação de matéria.

O interessado cumpre os seguintes
horários: no Instituto de Histologia,
de segundas a Sextas-feiras, das 13
às 16,40 horas; no I.N.P.S. de se-
gundas a sábados, das 8 às 12 ho-
ras e das 20 às 21 horas (atendimen-
to hospitalar), havendo, portanto,
compatibilidade horária.

4 — Esta Comissão, baseada nos
documentos oficiais anexados ao pro-
cesso, decide pela LICITUDE da pre-
sente actunulação de cargos, ent,n-
dendo mie estao preenchidos os re-
quisitos legais.

E o parecer.
Em 20 de dezembro de 1968. —

Alberto Heitor Schmidt, Presidente —
Pedro B. Goulart — Raphael Sel;g-
man;

TRIBUNAL DE ALÇADA

DO ESTADO DA GUANABARA

a
REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N9 1.030

PREÇO: NCr$ 1,30

A VENDAf

Na Guanabara

&em de Vetideas Minúcia Rodrigues Alves n • f

Agênda 1: MIntatérie da Fazenda

Áteado.se a pedidos peb Serviço de RebilbiMsa PUNI

Em Brasília

Ws sede do DIN,



Quinta-feira 30

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO
DE 1969

O Presidente da Diretoria, do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 69 — Tendo em vista o que
consta do Processo número 48 595-68,
aposentar o Agregado, símbolo 2-F,
Oswaldo Oliveira, cia Agência de San-
to; de acôrdo com o art. 100, inciso
III, combinado com o art. 101, inciso
I, letra "a", da Constituição, mediante
a percepção de seus proventos _inte-
grais atribuídos ao símbolo 2-F,
acrescidos de 6 (seis) ciiiincidenios
base de 30% (trinta por cento). Para
efeito da presente aposentadoria, fo-
ram computados, em dôbro tdois) pe-
riodos de licença especial, não
lisufruidos, de acôrdo cora o art. 113,
do Estatuto dos Funcienarios do IBC.

N9 70 — Baseado no art. 164, inciso
II, do Estatuto dos aa.ncionanes do
IBC, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 32.827-68, aposentar
o Oficial de Administração, nível 16,
Fernando de Matos Gonçalves, da
Agência de Niterói, de acôrdo com
o art. 166, letra "b", 1,19, do citado
Estatuto, mediante a percepção dos
proventos integrais correspondentes ao
símbolo 8-C, acrescidos de 7 (sete)
qüincitiêncios na base de 35t
e cinco por cento) e de 1/30 cura
trinta avos) por ano da ultima grati-
ficação percebida pelo exercício em
Regime de Tempo Integral a Dedi-
cação Exclusiva. Para eteite dá
presente aposentadoria, foram
computado; em dôbro, 3 (três) pe-
ríodos de licença especial, não usufrui-
dos, de acôrdo com o art. 113 do refe-
rido dispositivo regulamentar.a,

N9 74 — Tendo em visa o que
consta do Processo número 1.200-67,
dispensar da função gratificada de
Encarregado do Armazém Apuca,rana
I, símbolo 5-F, o Fiscal de Comer-
cialização de Café, nivel 12 Ariovaldo
Augusto da Silva, a partir de 17 de
jan_; o de 1967 e, Investi-lo na funçáo
g.aat.aaaa de Encarregado de Arma-
Zear upucarana II, simb010 11-F. no
per.oao de 17 de janeiro a 7 do agasto

• de isau. Ficam, cai conseqüência sem
efeito das Ordens números 68/1.10a e
68/1.383, de 8 de agósto oz. 1963
e 27 de setembro de 1963, respectiva-
mente.

N9 75 — Tendo em vista o que
consta do Processo número 1.200-67,
dispensar da, função gratificada de
Encarregado do Armazém Maringá, II,
símbolo 5-F, o Fiscal de Comerciali-
zação de Café, nivel 14, Luiz Gon-
çalves Pena, a partir de 9 de janeiro
de 1967 e, investi-lo, a partir da mes-
ma data, na função gratificada de
Encarregado do Armazém Maringá. I,
símbolo 11-F. Fica, em conseqüahcia,

, sem efeito a Ordem P. 68/1.389, de
27 de setembro de 1968.

N9 76 — Tendo era vista o que
t consta do Processo número 1.200-67,
'; dispensar da função gratificada de

Encarregado do Armazém Cruzeiro
+ D'Oeste, símbolo 7-F, o Fiscal de

Comercialização de Café, nível 12,
,• Romualdo Viana a partir de 19 de

abril Ide 1967 e, investi-lo, a • partir
; dà mesma data, na função gratifi-
; cada de Encarregado do Armazém
a Marialva, símbolo 7-F. Fica, em con-

seqüência, sem efeito a Ordem numero
P. 63/1.387, cio 27 de setembro de
letaa

Nr 79 — Baseado no art. 164, Inciso
II, do Estatuo dos Funcionárias do
me e, tendo era vista o _que consta
da Processo n9 960-69, aposentar o
Agregado, símbolo 3-C, Artinia de
Caoraos Braga, da Administração
CA3Sra 1 ; do acórdo cem o art. 169,

inciso III, do cilada Estatuto, me-
diante a percepção de seus aros entoa
integrais, correspondentes ao simbolo
'3-C acrescidos de 20% 'vinte por
cenio), consoante o Parecer da Con-
sultoria-Geral da República (Parecer
n9 20-11, publicado no DiáriJ Oficial

PORTARIA DE 9' DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 36, item VI. do Decreto n9 60.459,
de 13.3.67, resolve:

N9 4 — Designar • Anatólio Campos
de Souza, Inspetor de Seguros Nível
22-C, do Quadro de Pessoal do Minis-
t:) da Indústria e da Comérc:o, à

DEPARTAMENTO NACIONAL
PORTARIA DE 20 DE JANEIRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Cona'a as Sacas,
usando das atribuações que lhe con-
fere o art. 41, item xv1, das Normas
Regimentais P °visarias, aprovadas
pela Portaria n9 85, da 8 de atirai
de 1968, publicada no Diário Oficial
de 17 subseqüente, resolve

N9 39 — Alterar a Portaria número
1.614-DG, de 20 de dezembro de 1967,
publicada no B.A. 35, da mesma
data, para considerar promovidos, na
forma do Capítulo III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, e
dos arts. 29 e 33, da Lei is9 3.189, de
12 de julho de 1960, em vagas criadas
pelo Decreto n9 52.638 de 14 de outu-
bro de 1963, com efeito a partir de 31
de março de 1967, os seguintes servi-
dores pertencentes ao Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de
Obras Contra as Sêcas:

I — Na Série de Classes de Econo-
mista, da Classe A, nível 20, para
a Classe B, uivei 21:

a) Por merecimento:

1. José Santiago de Sá Leitão
2. Aleiro Cleber Grangeiro
3. Francisco Alves Barbosa
4. Marlene Ferreira de Magalhães

b) Por antigüidade:
1. Paulo Abel de Andrade Furtado
2. Irineu Amaro da Silva.
II — Na Série de Classes de •En-

genheiro-Agrônomo, da Classe A,
nível 20, para a Classe B, nivel '21:

a) Por merecimento:

1. Alberto Marques da Rocha
2. Aurino Alves Braga
3. José Hugo Damasceno
4. Francisco Neves Brasileira

b) Por antigüidade:
1. Virgílio Marques de Lima Rocha
2. Bernardo da Silva Pinto.
III — Na Série de Classes de Quí-

mico, da Classe A, nível 20, para a
Classe B, nível 21:

a) Por merecimento:
1. Wilson Mendes de Andrade.
IV — Na Série de Classes de De-

senhista, da Classe B, nível 14, para
a Classe C, nível 16:

a) Por merecimento: •
1. Lourival Leão Santa Rasa .
2. Mor Henrique Durand

VI — Na Série de Classes dc Mestre,
de ObT.tS, da Classe A, nivel 12, para
a Classe B, uivei 13:

a) Por merecimento:

1. Manoel Pereira da Fonseca
2. José Vicente cio Andrade
3, Pedro Rudrigucs de Lima
4. Cícero Pereaa lizaaa
h. Juvenal Barbosa eu .a.asedo
6. Francisco Ferreira , Soarinho

b) Por antigiaidade:
1. Jónaahas Bailia dos Sant is
2. Soá° Bernardino
3. aeaquim Raimundo Barbosa

VII — Na Série de Classes de Mes-
tre, da Classe A, nível 13, para a
Classe B, nível 14:

a) Por merecimento:

1. Alberto Barra Martins
2. Orlando Figueirêdo
3. António José Abrantes
4. Manoel Geraldo Sobrinho
5. Agenor Ferreira de Matos
6. Severino Pereira de Almeida

b) Por antigüidade:
1. Francisco Anastácio Silveira
2. Walfredo Fontoura dos Santas
3. Waldemiro Jácorne de Ara ajo.

VIII — Na Série de Classes de Re-
dator, da Classe A, nível 20, para a
Classe 13, nível 21:

a) Por merecimento:
1. Luciano Dlógenes de Sá
2. Helena dos Santos Luna

IX — Na Série de Classes de Re-
visor, da Classe A, nivel 12, pana a
Classe B, nível 14:

a) Por merecimento:
1. Afonso Viana de Mesquita
2. Luiz Afonso de Albuquerque

b) Por antigüidade:
1. Jefferson de Menezes Costa

X — Na Série de Classes do Zela-
dor, da Classe A, nível 7, puxa a
Classe B, nivel 8:

a) Por merecimento:
1. José dos Anjos Câmara
João Inácio da Silva
3. Vidigal França

b) Por antigüidade:

1. José Gerson de Souza

XI — Na Série de Classes de Ve-
terinário, da Classe A, nível 20, para
a Classe 13, nível 21:

a) Porimerecimento:

1. Waldir Mendes Braga. -- Joeto
Ary Moreira.

TÊRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA FAZENDA	 •

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

pra-se, pública de natureza industrial,
especialis ta em tratamento de infor-
mações e processamento de dados
através de sistemas eletrônicos e ele-
tromecânicos, resolveram, ria presen-
ça das testemunhas no final indica-
das, firmar o presente Gonvênio nos
têrmos das cláusulas que se seguem,
aprovadas pelo Conselho de Adminis-
tração do "SERPRO", na 73. 3 reunião
realizada no dia 23 de dezembro de
1968, a saber:

Primeira — O Tribunal Superior
Eleitoral, pretendendo desenvolver es-
tudos que permitam estabelecer as
pré-cond'aões para execução deis ser-

s

MINISTÉRIO DO INTERIOR

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

em 19 de ::-.1:110 de 1964), d.e 7 (sete)
qüinqüénL , na, base. de 35% trinta
e cinco pua cento) e de /30 aini
trinta avos) por ano, da última gra-
tificação percebida cm Regaria de
Tempo Integral e Dedicação Exclusi-
va. — Caio de Alcântara Machado,

disposição dc:ta Superintendência, pa-
ra exercer a função de Chefe da Se-
ção de Fiz-slização da Deleocia da
SUSEP na Bah.a, padrão GF-2 da Ta-
bela II, apreaada, pela Resolução nú-
mero 1-63, do Con.seLho Nacinal de Se-
guros Privadas.

Revogar a Portaria n9 145, de 3.6.68,
publicada no Diár;o °fie:ai de 11.7.63,
que designou Ubi•ajara da Costa e
Silva, para o mesmo mister. — Raul
de Sousa Silveira.

DE OBRAS CONTRA AS SËCAS
b) Por. antigüidade:

1. Raimundo Barros de Oliveira
Vaiadas).

Da Classe A, nível 12, para a Classe
B, uivei 14:

a) Pdr merecimento

1. Márcio Lopes Diniz.
2. Waldir Lins Marques
3. Rinaldo Matuano da Silva
4. Raimundo Nonato Araújo
5. Alano Pereira de Albuquerque
6; José Bonifácio Gomes Beaerra
7. Romaria Vilar de Oliveira Souza
8. Antônio Morais Alkimim

b) Por antigüidade:
1. Floriano de Barros Correia
2. Rolando Menezes Tofani
3. Jofre Castelo Branco Uva:cante
4. Antônio Alves de Oliveira
V — Na Série de Classes de Técnico

de Administração, da Classe A, nível
20, para a Classe B, nível 21:,

a) Por merecimento:
1. Expedito Ribeiro de Freitas
2. João Batista Cavalcanti de 1VIelo
3. Francisco de Paulo Pessoa
4. Francisco Vidal
5.João BelMin0 Chaves
6. Lourival Gomes Couto
7. Maria de Lourdes Bezerra Accioll

b) Por antigüidade:
1. Manoel Gomes Metias
2. Júlio Nunes da Silva
3. José Carlos do Nascimento

Te'rmo de Convênio celebrado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e o 4er-
viço Federal de Processamento "de
Dados — "SERPRO", em proveito
do primeiro.

Aos trinta e um dias da mês de de-
zembro do ano de mil novecentos e
sessenta e oito, presentes no Gabi-
nete o Presidente do Tribunal Supe-
rior Eleitoral, o Excelentíssimo Se-
nhor Ministro António Gonçalves de
Oliveira, Presidente do Tribunal, e o
Dr. José Dion de Melo Telles, Dire-

tor-Superintendente do Serviço Fe-
deral de Processamento de Dados, a
seguir denominado "SERPRO", em-

-e

DIÁRIO OFICIAL Seção i- Parto II) J!r Co 19 22'3



224 Quinta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Janeiro de 1969

viços de sala competência, através de
recursos técnicos de informações,
convenciona com o "SERPRO" a rea-
lização de um programa integrado
para determinaçãc das viabilidades
técnicas e econômicas;

Segunda — Completados os estudos
referidos na cláusula Primeira e defi-
nida a linha técnica a ser desenvol-
vida, o "SERPRO" procederá a im-
planta'cáo dos serviços, dando curso
a seguir, à sua execução, o que sera
feito de acôrdo com as normas a se-

rem estabelecidas de comum acôrdo
ente representantes de ambas as
partes convenentes.

Terceira — Os estudos especializa-
dos, bem como a implantação e reali-
zação dos serviços referidos nas cláu_
Se-AS anteriores serão regulados atra-
vés de Ajustes, dos quais co:Istarão as
especificações técnicas, periodicidácie,
prazos, preço, forma de liquidação e
renresenação das partes,

Quarta — O prazo aêste Convê-
nio é indeterminado, podendo ser

rescindido por qualquer das partes E, para firmeza do queacima ficou
mediante aviso prévio de 180 (cento estipulado, lavrou-se o presente Ur-
e Itenta) dias, respeitados os pre- mo de Convênio, o qual, depois de 11-
juizos que decorrerem da rescisão.	 do e achado conforme, vai assina-
. Quinta — Para inicio das ativida- do pelas partes mencionadas, bem
des previstas neste Convênio o 'rri- corno pelas testemunhas a seguir,
bunal Superior Eleitora/ desde já co- que declaram conhecer seu inteiro
loca à disposição do "SERMO" a teor.
quantia de NCr$ 50.000,00 (cinqüenta Pelo Tribunal Superior Eleitoral —
mil cruze iros novos), valor êste já Ministro Antônio Gonçalves de OU-
empenhado, sendo esta quantia com- veira, Presidente. — Pelo Serviço Fe-
plementada no próximo exercício de deral de Processamento de Dados —
1969, até o montante dos Ajustes a "SERPRO" — José Dion de Melo
serem firmados. 	 Telles, Diretor-Superintendente.

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS I NDUSTRI ALI ZA DOS

(REGULAMENTO)

DIVULGAÇÃO N. 1034

PRECb: NCr$ 4,00

A VENDA

Na Guanabara

, Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alva. 1

Agência I; — Ministério da Fazenda	 -

Atende-u a pedidos pelo Serviço de Reembólso Posta!

Em Brasflia

Na sede do DIN

cc5Eaa-c) 
.
ima3

DIVULGAÇÃO N' 1.009

ruço NCr$ 041

'A Veado.
Na Guanabara

Miaria li ~tédio de !Weide
- Seção de Veildue M. Rodrkues Alvas.

Mandona a pedido& pelo Serviço de Reenabblra Portal
. grad&

Na arde da DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: C{Cr$ 0,16


